
 

Responsabile del procedimento: Michele Menna - apos.reclutamentotacontrattiassegni@unibo.it 

SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI - UFFICIO RECLUTAMENTO, CONTRATTI DI LAVORO FLESSIBILE E 
ASSEGNI DI RICERCA                                       
Piazza Verdi, 3 - 40126 Bologna - Italia - Tel. + 39 051 209 8973 - 8919 - 8979 - 9264 - 8978 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

  

Oggetto: non approvazione degli atti della commissione del concorso pubblico, per esami, a n. 2 
posti di Cat. C, posizione economica 1, area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, 
per le esigenze dei laboratori a supporto delle attività di ricerca e di didattica del 
Dipartimento di Ingegneria industriale - DIN di questo Ateneo, di cui uno riservato a 
volontario delle FFAA, indetto con Disposizione Dirigenziale n. 1576/64177 del giorno 
06.03.2024, avviso pubblicato sul Portale del Reclutamento InPA il  07.03.2024.  

 
Premesso che con Disposizione Dirigenziale n. 1576/64177 del 06.03.2024 e avviso pubblicato sul 

Portale del Reclutamento InPA il 07.03.2024, è stato indetto un concorso pubblico, per 
esami, a n. 2 posti di Cat. C, posizione economica 1, area tecnica, tecnico-scientifica ed 
elaborazione dati, per le esigenze dei laboratori a supporto delle attività di ricerca e di 
didattica del Dipartimento di Ingegneria industriale - DIN di questo Ateneo, di cui uno 
riservato a volontario delle FFA; 

 
Considerata la Disposizione Dirigenziale n. 2698/124532 del 6.05.2024 con la quale è stata 

nominata la Commissione giudicatrice del suddetto concorso;  
 
Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto il D.P.R. 09.05.1994, n. 487 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 Visto il D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 
 
Visto il D. Lgs. 03.03.2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il Contratto Collettivo di lavoro del personale tecnico - amministrativo del Comparto Istruzione 

e Ricerca, sottoscritto in data 18.01.2024; 
 
Richiamato il Regolamento sull’accesso all’impiego presso l’Alma Mater Studiorum - Università di 

Bologna da parte del personale tecnico-amministrativo adottato con D.R. 190/732 del 
17.06.02, così come modificato, da ultimo, con D.R. 1130/182043 del 08.09.2020; 

 
Vista l’istanza di annullamento in autotutela, pervenuta a mezzo Pec in data 17/06/2024 

Prot.0166556, con la quale l’avv. Alessandra Stalteri per conto del candidato Salvatore 
Lepiane, segnala che le tre tracce di esame predisposte dalla Commissione risultano 
sostanzialmente identiche nel contenuto e che ciò rappresenta una evidente elusione 
dell’obbligo, posto a carico della Commissione, di garantire adeguatamente la trasparenza 

mailto:apos.reclutamentotacontrattiassegni@unibo.it


 

Responsabile del procedimento: Michele Menna - apos.reclutamentotacontrattiassegni@unibo.it 

SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI - UFFICIO RECLUTAMENTO, CONTRATTI DI LAVORO FLESSIBILE E 
ASSEGNI DI RICERCA                                       
Piazza Verdi, 3 - 40126 Bologna - Italia - Tel. + 39 051 209 8973 - 8919 - 8979 - 9264 - 8978 

 

delle modalità di svolgimento della procedura concorsuale, attraverso la regola del sorteggio 
dei quesiti (scritti e/o orali) sottoposti al candidato; 

 
Verificati i verbali della commissione giudicatrice nominata   Disposizione Dirigenziale 2698/124532 

del 06.05.2024; 
 
Verificato d’ufficio che le tre tracce d’esame predisposte dalla Commissione e sottoposte alla 

procedura di estrazione, risultano in larga parte identiche nel contenuto, come si evince dalle 
stesse che sono costituite da 5 domande a risposta aperta e da 4 domande a risposta multipla 
come di seguito riportate:  

 
DOMANDE A RISPOSTA APERTA dalla A alla E (23 punti su 30): 
A: domanda identica per tutte e tre le tracce ad eccezione della tipologia del materiale 

indicato nel disegno allegato alla domanda e che presuppone una risposta diversa a 
seconda del materiale indicato  

B: domanda identica per tutte e tre le tracce  
C: domanda identica per tutte e tre le tracce 
D: domanda identica per tutte e tre le tracce  
E: domanda identica per tutte e tre le tracce 
 
DOMANDE A RISPOSTA MULTIPLA (7 punti su 30) 
F: domanda identica per traccia 1 e traccia 3, risposte identiche per tutte le tracce  
G: domanda identica per traccia 1 e traccia 2, risposte identiche per tutte le tracce  
H: domanda identica per tutte e tre le tracce, risposte identiche per tutte le tracce 
I: domanda diversa per tutte e tre le tracce 

 
Tenuto conto che l’art. 11, comma 1, del DPR 487/ 94 s.m.i. recita: che “…La commissione prepara 

tre tracce per ciascuna prova scritta. Le tracce sono segrete, elaborate con modalità digitale 
e ne è vietata la divulgazione. La scelta della traccia da sottoporre ai candidati è effettuata 
tramite sorteggio da parte di almeno due candidati…”; 

 
Accertato che la risultanza sopra indicata concreta l'illegittimità formale e sostanziale nell’operato 

della Commissione, la quale vizia la prova scritta e tutti gli atti consequenziali e connessi; 
 
Considerato che l’illegittimità sopra rilevata costituisce vizio insanabile della procedura esperita e 

non mera irregolarità e che per tale ragione non è possibile dare corso alla approvazione 
degli atti della procedura, fermo restando il bando di concorso emanato con DD. 1576/64177 
del giorno 06.03.2024 e le candidature pervenute; 

 
Considerato che la natura e la rilevanza dell’illegittimità riscontrata nella procedura comporta la 

necessità di procedere ad una nuova valutazione dei candidati e che tale attività non potrà 
essere svolta dalla medesima commissione in quanto ha già conoscenza degli stessi; 

mailto:apos.reclutamentotacontrattiassegni@unibo.it


 

Responsabile del procedimento: Michele Menna - apos.reclutamentotacontrattiassegni@unibo.it 

SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI - UFFICIO RECLUTAMENTO, CONTRATTI DI LAVORO FLESSIBILE E 
ASSEGNI DI RICERCA                                       
Piazza Verdi, 3 - 40126 Bologna - Italia - Tel. + 39 051 209 8973 - 8919 - 8979 - 9264 - 8978 

 

 
Considerati i motivi sopra citati che determinano la mancata approvazione degli atti, sarà necessario 

procedere alla ripetizione delle prove concorsuali,  
 

D I S P O N E 

 
Art. 1 - Di non approvare gli atti della Commissione giudicatrice del concorso pubblico, per esami, a 

n. 2 posti di Cat. C, posizione economica 1, area tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati, 
per le esigenze dei laboratori a supporto delle attività di ricerca e di didattica del Dipartimento 
di Ingegneria industriale - DIN di questo Ateneo, di cui uno riservato a volontario delle FFA, 
indetto con D.D. n. 1576/64177 del giorno 06.03.2024 e avviso pubblicato sul Portale del 
Reclutamento InPA  in data 07.03.2024. 

Art. 2 – di procedere con successivo atto alla nomina di una nuova commissione giudicatrice per la 
ripetizione della procedura concorsuale in parola. 

 
 

Firmato digitalmente dal Dirigente 
                                                   Michele Menna 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:apos.reclutamentotacontrattiassegni@unibo.it

		2024-07-13T16:11:34+0000
	MICHELE MENNA




